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KOMPETENCA: Mobilizimi i të tjerëve

Kompetenca “Mobilizimi i të tjerëve” ka të bëjë me udhëheqjen dhe punën në 
grup. Fuqia e një ekipi të mirë është e padiskutueshme. Një ekip i mirë 
mundëson produktivitet si në grup ashtu edhe si individ. Mendoni për �tuesit 
e kupave në sport. Ata mund të mos kenë gjithmonë lojtarët më të mirë në 
botë, por ata përdorin çdo person për efektin më të mirë. Një shembull i mirë 
për këtë ishte �torja e Islandës (popullsia 329,000 banorë) ndaj Anglisë në çer-
ek�nalen e Euro 2016. Skuadra islandeze punoi së bashku shumë më mirë se 
lojtarët anglezë dhe besonin se mund të �tonin. Ata kishin një udhëheqës fry-
mëzues i cili u dha atyre përbërësin kryesor: një mjedis mundësish që i moti-
vonte dhe i mobilizonte. Në botën e biznesit, mobilizimi i individëve është një 
nga faktorët kyç në suksesin e një kompanie.
Mobilizimi i të tjerëve kërkon udhëheqje, por jo në mënyrë individuale. Liderët 
gjithmonë lidhin dhe mobilizojnë njerëzit. Udhëheqja ka të bëjë me mënyrën 
se si ndërveproni me të tjerët. Mendoni kur keni treguar lidership…

Mençuria e patave
Një nga shembujt më të njohur të punës në grup vjen nga migrimi i patave. 
Çdo vit, patat migrojnë mijëra kilometra nga kullotat e tyre dimërore në verë 
dhe anasjelltas. Ato �uturojnë në një formacion në formë V për të cilin 
shkencëtarët kanë treguar se rrit fuqinë e tyre �uturuese me 70%. Ato ndajnë 
lidershipin, duke marrë me radhë si patë kryesore (pozicioni më i lodhshëm) 
dhe ato i binin borisë për t'i dhënë njëra-tjetrës inkurajim për udhëtimin e 
gjatë.
Në një ekip të mirë, udhëheqësi siguron që të gjithë e dinë se çfarë po 
përpiqen të arrijnë kolektivisht. Lideri ndan rolet bazuar në shqyrtimin e kuj-
desshëm të pikave të forta të individëve. Komunikimi mes anëtarëve të ekipit 
është i shpeshtë dhe mendimet dëgjohen me respekt. Udhëheqësi inkurajon 
anëtarët e ekipit të testojnë veten dhe gabimet mirëpriten si pjesë



e udhëtimit. Lideri dhe ekipi i besojnë njëri-tjetrit dhe janë të qartë në qëlli-
met e tyre. 
Udhëheqësi i ekipit drejton udhëtimin, por të gjithë kontribuojnë në sukses-
in e tij. Në dekadën e fundit, Google ka shpenzuar miliona dollarë për të 
matur pothuajse çdo aspekt të jetës së punonjësve të saj – nga cilat tipare 
ndajnë menaxherët më të mirë deri tek sa shpesh njerëz të caktuar hanë së 
bashku. Gjiganti i teknologjisë ishte i vendosur të zbulonte se si të përpilon-
te ekipin e përsosur.

Shefat e kompanisë punuan shumë për të gjetur përzierjen perfekte të indi-
vidëve të nevojshëm për të formuar ekipin më të mirë. Ata besonin se ndër-
timi i ekipeve të mira nënkuptonte kombinimin e njerëzve më të mirë. Por 
nuk ishte aq e thjeshtë.

Në vitin 2012 Google drejtoi një projekt të njohur si Projekti Aristotle. U 
deshën disa vite dhe përfshinte intervista me qindra punonjës. Ata anal-
izuan të dhënat për njerëzit në më shumë se 100 ekipe aktive në kompani.
Ajo që ata gjetën ishte se nuk kishte një përzierje të përsosur të llojeve të 
personalitetit apo aftësive të përsosura për të bërë një ekip të mirë, përkun-
drazi, gjithçka kishte të bënte me komunikimin dhe respektin. Projekti Aris-
totle arriti në përfundimin se në ekipet më të mira, anëtarët tregojnë 
ndjeshmëri, dhe më e rëndësishmja, inkurajohen të dëgjojnë njëri-tjetrin.

Matt Sakaguchi, një menaxher i nivelit të mesëm në Google, ishte i prirur të 
vinte në praktikë gjetjet e Projektit Aristotle. Ai e çoi ekipin e tij jashtë vendit 
për t'u hapur dhe biseduar me ta për diagnozën e tij të kancerit. Edhe pse 
�llimisht ishin të heshtur, kolegët e tij shpejt �lluan të ndajnë historitë e tyre 
personale. Si udhëheqës, ai kishte inkurajuar dhe frymëzuar komunikimin e 
hapur brenda ekipit të tij.

Në qendër të strategjisë së Sakaguchi dhe gjetjeve të Google është koncepti 
i "sigurisë psikologjike" - një besim i përbashkët se ekipi është i sigurt për 
marrjen e rrezikut ndërpersonal. 
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Google tani e përshkruan sigurinë psikologjike si faktorin më të rëndë-
sishëm në ndërtimin e një ekipi të suksesshëm.
Google vërtetoi atë që liderët në botën e biznesit kanë njohur për një kohë: 
ekipet më të mira janë të vetëdijshme që të gjithë anëtarët duhet të kon-
tribuojnë në bisedë në mënyrë të barabartë dhe të respektojnë emocionet e 
njëri-tjetrit. Ka të bëjë më pak me atë se kush është në një ekip dhe më 
shumë me mënyrën se si anëtarët ndërveprojnë me njëri-tjetrin, duke nd-
jekur shembullin e udhëheqësit të tyre. (përshtatur nga 7 tregime që vërte-
tojnë rëndësinë e punës në grup nga Merily Leis). 

Këshilla kryesore se si të mobilizoni të tjerët:

Gjërat për t'u kujdesur:

1. Rivalitetet ndërpersonale – theksoni se ekipi ka të bëjë me punën së 
bashku dhe përqa�min e diversitetit dhe dallimeve
2. Njerëzit që ndjehen të nënshfrytëzuar ose të nënvlerësuar – mbani kanalet 
e komunikimit të hapura në çdo kohë që njerëzit të shprehin shqetësimet
3. Të anashkaluar – qëndroni të fokusuar në vizionin kryesor

1. Keni një vizion ose qëllim të qartë për ekipin. 
2. Komunikoni në mënyrë efektive dhe të hapur 
3. Kuptoni fuqinë e një ekipi kur punoni së bashku në mënyrë efektive 
4. Caktoni rolet dhe përgjegjësitë në mënyrë të qartë, duke shfrytëzuar pikat e forta 
individuale 
5. Sfidoni ekipin në mënyrë që ata të nxirren nga zona e tyre e rehatisë 
6. Keni afate të përcaktuara dhe mbani gjurmët e progresit 
7. Jepni reagime pozitive dhe konstruktive dhe festoni suksesin gjatë rrugës 

 



1. Ndershmëria dhe integriteti
2. Besimi
3. Frymëzoni të tjerët
4. Përkushtimi dhe pasioni
5. Komunikues i mirë
6. Aftësitë vendimmarrëse
7. Përgjegjësia
8. Delegimi dhe fuqizimi
9. Kreativiteti dhe Inovacioni
10. Empatia
11. Qëndrueshmëria
12. Inteligjenca Emocionale
13. Përulësia
14. Transparenca
15. Vizioni dhe qëllimi

Stilet e lidershipit 
Cilat stile lidershipi keni përdorur dhe cilat stile lidershipi ju frymëzojnë më 
shumë? Ka disa klasi�kime për stilet e lidershipit, por më të zakonshmet 
përfshijnë:
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Pesëmbëdhjetë cilësi të shkëlqyera lidershipi: cilat keni dhe për cilat mund t'ju duhet të punoni? 
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1. Lidershipi autokratik: ku lideri merr vendime vetë.
2. Lidershipi transformues: ku lideri frymëzon dhe motivon ndjekësit për të 
arritur një qëllim të përbashkët.
3. Lidershipi “lërë të ndodhë vetë”: ku lideri jep pak apo aspak drejtim duke 
deleguar vendimarrjen tek vartësit.
4. Lidershipi shërbyes: ku lideri fokusohet në mirëqënien dhe zhvillimin e 
vartësve.
5. Lidershipi transaksionues: ku lideri shpërblen ose dënon bazuar në per-
formancë.
6. Lidershipi karizmatik: ku lideri ka personalitet të fortë dhe aftësi për të 
in�uencuar.

Egzistojnë lista të tjera të cilat mund t’i kategorizojnë ndryshe stilet e 
lidershipit. Re�ektime kryesore mbi mobilizimin e të tjerëve.
- Kur keni treguar lidership?
- Sa mirë komunikoni me të tjerët? Si i bindni të tjerët të përfshihen?
- Si i frymëzoni të tjerët që të arrijnë më shumë si ekip?
- Cilat stile lidershipi preferoni?
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